PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2446/2025

Assunto: Serviços de manutenção urbana, segurança e ampliação da coleta de lixo no bairro Brotas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de serviços de manutenção

urbana, segurança e ampliação da coleta de lixo no bairro Brotas.

Solicita-se à Prefeitura a adoção de medidas urgentes no bairro Brotas. As

principais demandas são:

 Reparo e organização da lixeira na entrada do bairro: moradores relatam

acúmulo irregular de resíduos e necessidade de manutenção do ponto de descarte;

 Melhoria da iluminação pública: vias do bairro encontram-se com

iluminação deficiente, contribuindo para a sensação de insegurança no período noturno;

 Patrulhamento noturno da Guarda Civil Municipal (GCM): há denúncias

de insegurança na região, especialmente à noite, o que requer presença mais frequente da

GCM;

 Nivelamento da estrada de acesso ao bairro (Estrada do Pinhal): a via

está em más condições, dificultando o trânsito de veículos e comprometendo o acesso ao

bairro;

 Notificação de condomínios para instalação de lixeiras: a ausência de

pontos adequados para descarte tem gerado acúmulo de lixo nas calçadas;

 Ampliação da coleta de lixo domiciliar: atualmente realizada apenas às

segundas e sextas-feiras; os moradores solicitam que o serviço volte a ser feito também às

quartas-feiras, como anteriormente.

A execução dessas medidas é essencial para a melhoria da qualidade de

vida dos moradores, promovendo mais segurança, limpeza e infraestrutura no bairro.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

GABRIEL BELÉM

Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P